## 宁夏开放大学

宁开大教函(2022)08号

## 关于参加第八届中国国际"互联网+"大学生 创新创业大赛的通知

各分校(学院)、工作站、教学点(学习中心)及校内相关部门:

根据国家开放大学《关于参加第八届中国国际"互联网+"大学生创新创业大赛的通知》(国开学生函〔2022〕6号)要求,为充分体现"以赛促教、以赛促学、以赛促创"参赛理念,创新宁夏开放大学人才培养模式,持续推进宁夏开放大学综合改革实施,现将相关事宜通知如下:

## 一、参赛对象

国家开放大学学历教育在读学生或毕业 5 年内的毕业生,且年龄不超过 35 周岁 (1987 年 3 月 1 日之后出生)。

## 二、参赛项目要求

1. 参赛项目能够紧密结合经济社会各领域现实需求,充分体现高校在新工科、新医科、新农科、新文科建设方面取得的成果,培育新产品、新服务、新业态、新模式。参加"青年红色筑梦之旅"赛道项目在"四新"建设内涵和产业发展方向选择的同时,要注重推进农业农村、城乡社区经济社会发展等方面有创新性、实效性和可持续性。

- 2. 参赛项目应弘扬正能量,践行社会主义核心价值观,真实、健康、合法。不得含有任何违反《中华人民共和国宪法》及其他法律法规的内容。所涉及的发明创造、专利技术、资源等必须拥有清晰合法的知识产权或物权。如有抄袭盗用他人成果、提供虚假材料等违反相关法律法规和违背大赛精神的行为,一经发现即刻丧失参赛资格、所获奖项等相关权利,并自负一切法律责任。
- 3. 各分校(学院)、工作站、教学点(学习中心)根据"青年红色筑梦之旅"赛道、职教赛道相关要求参赛。参赛项目只能选择一个符合要求的赛道报名参赛,参赛团队须在报名系统中将项目所涉及的材料按时如实填写提交。

#### 三、比赛赛程

以"国家开放大学宁夏分部"名义参加大赛"青年红色筑梦之旅"赛道、职教赛道比赛,国开大赛专委会聘请专家对各参赛团队进行业务指导和培训。

## (一) 赛前动员视频会 (2022 年 4 月 20 日)

国家开放大学组织召开第八届中国国际"互联网+"大学生创新创业大赛赛前动员视频会议,进行赛前动员。

## (二) 参赛报名(2022年4月-7月)

各单位组织参赛人员按要求通过登录"全国大学生创业服务网" (cy. ncss. cn)或微信公众号(名称为"全国大学生创业服务网" 或"中国互联网+大学生创新创业大赛")任一方式进行报名.

报名系统开放时间为 2022 年 4 月 15 日,截止时间自治区教育厅根据复赛安排自行决定,但不晚于 7 月 31 日。报名流程可参阅"第八届中国国际"互联网+"大学生创新创业大赛注册、报名、

参赛流程"PPT(附件 1),也可在"全国大学生创业服务网" (cy. ncss. cn)的资料下载板块中下载学生操作手册指导报名参赛,微信公众号可进行赛事咨询。

## (三) 学校初赛(2022年5月-7月)

根据学校自身特色和近年学生创新创业成果,广泛挖掘自身优势和特色,认真组织动员学生参赛。学校初赛按下列程序进行:

- 1. 组织学生报名:参赛团队按照参赛报名要求,在规定时间内进行线上报名。
- 2. 组织学校初赛:成立大赛领导小组,在 2022 年 5 月 20 日前,为参赛团队指定指导教师,组织学校初赛,对参加学校初赛的项目进行评审,产生推荐国开辅导项目。

## (四)省级复赛及赛前辅导(2022年6月-8月)

国开大赛专委会聘请专家对推荐的参赛项目进行预审并给予 网上培训指导,各参赛团队根据指导意见进行修改,在此基础上 选出优秀项目参加省级复赛,时间以自治区教育厅通知为准。

## (五)全国总决赛(2022年10月)

参加全国总决赛的候选项目,由国开大赛专委会聘请专家按照总决赛评审要求,对参赛团队进行专项培训和现场指导。

## 四、评审规则

评审规则将在近期公布,可登录"全国大学生创业服务网" (cy.ncss.cn)查看具体内容。

## 五、奖励机制

国家开放大学对入围全国总决赛并取得名次的参赛团队予以奖励,获得全国总决赛金、银、铜奖的团队将分别获得200万元、

100 万元、50 万元的奖金, 所有获奖成员均获得"国家开放大学杰出创业者"称号。

## 六、相关要求

- 1. 各分校(学院)、工作站、教学点(学习中心)严格落实《宁夏开放大学参加第八届中国国际"互联网+"大学生创新创大赛指标分配表》(见附件 2)中分配的指标人数,认真组织学生报名参赛,学校将定期核查报名情况。
- 2. 2022 年 4 月 27 日前通过电子邮件报送《宁夏开放大学参加参加第八届中国国际"互联网+"大学生创新创业大赛基层办学单位联系人登记表》(附件 3),表中联系人扫描以下二维码,加入"第八届互联网+创新创业大赛工作群"QQ 群。



群名称:第八届互联网+创新创业大多群号:941528698

## 七、联系方式

在大赛组织过程中有任何问题,请及时与宁夏开放大学远程教育处联系。

联系人: 马辉、朱彤彤

联系电话: 0951-5010075、5043573

电子邮箱: 754943745@gg.com

- 附件: 1. 第八届中国国际"互联网+"大学生创新创业大赛注册、报名、参赛流程(PPT,另附)
  - 2. 宁夏开放大学参加第八届中国国际"互联网+"大学生创新创大赛指标分配表
  - 3. 宁夏开放大学参加参加第八届中国国际"互联网+" 大学创新创业大赛基层办学单位联系人登记表
  - 4. 第八届中国国际"互联网+"大学生创新创业大赛"青年红色筑梦之旅"活动方案
  - 5. 第八届中国国际"互联网+"大学生创新创业大赛 职教赛道方案

宁夏开放大学 远程教育处 2022 年 4 月 21 日

## 宁夏开放大学参加第八届中国国际"互联网+"大学生 创新创业大赛指标分配表

序号	单位名称	报名指标数	备注
1	银川职院	5	
2	宁夏新商务技工学校学习中心	10	
3	彭阳县教学点	1	
4	中宁县教学点	3	
5	灵武市电大工作站	1	
6	红寺堡区电大工作站	1	
7	贺兰县电大分校	3	
8	中卫市电大分校(中卫学院)	13	
9	盐池县电大分校	8	
10	同心县电大工作站	4	
11	石嘴山市电大分校	20	
12	平罗县电大分校(平罗学院)	20	
13	吴忠市电大分校	5	
14	西吉县教学点	5	
15	兴庆区鲁宁教育培训中心教学点	17	
16	隆德县电大工作站	2	
17	西北煤矿机械制造高级技工学校学 习中心	3	
18	宁夏双玉远程教育学校教学点	32	
19	永宁县电大分校(永宁学院)	8	
20	西夏区新朔方远程教育培训学校	13	
21	直属固原分校	10	
22	直属分校	21	
23	青铜峡市电大分校	27	
24	银川市滨河新区教学点	8	
	总计	240	

## 附件3

## 宁夏开放大学参加参加第八届中国国际"互联网+"大学生创新创业大赛 基层办学单位联系人登记表

办学基层单位		
联系人	职务	
手机号	QQ 号	

## 第八届中国国际"互联网+"大学生创新创业大赛 "青年红色筑梦之旅"活动方案

(国开学生函〔2022〕6 号文件附件 2)

第八届中国国际"互联网+"大学生创新创业大赛继续在更大范围、更高层次、更有温度、更深程度上开展"青年红色筑梦之旅"活动。具体方案如下。

#### 一、活动主题

红色青春筑梦创业人生 绿色发展助力乡村振兴

#### 二、主要目标

深入贯彻落实习近平总书记给"青年红色筑梦之旅"活动大学生重要回信精神,围绕迎接党的二十大胜利召开,将思政教育、专业教育与创新创业教育相结合,传承红色基因,坚定理想信念,全面推进课程思政,涵养青年学生家国情怀;以新工科、新医科、新农科、新文科助力"新农村、新农业、新农民、新生态"建设,引导师生扎根基层创新创业,推动乡村振兴取得新进展、农业农村现代化迈出新步伐。

## 三、主要活动与时间安排

## (一) 制定方案(2022 年 4 月)

各省级教育行政部门要聚焦"新农村、新农业、新农民、新生态"建设,围绕乡村"产业振兴、人才振兴、文化振兴、生态振兴、组织振兴"要求,结合地方实际需求,制定本地 2022 年"青年红色

筑梦之旅"活动方案,要明确活动时间、地点、规模、形式、支持条件等内容,并于 2022 年 4 月 30 日前报送至大赛组委会(电子邮箱:internetplus@moe.edu.cn)

#### (二)活动报名(2022年4-7月)

各省级教育行政部门要积极挖掘本地优质创新创业项目参与活动,组织团队登录全国大学生创业服务网(网址: cy. ncss. cn)或微信公众号(名称为"全国大学生创业服务网"或"中国互联网十大学生创新创业大赛")进行报名,报名系统开放时间为 4 月15 日至7 月 31 日。

#### (三) 启动仪式(2022 年 4 月)

大赛组委会将于 4 月下旬在重庆市举行 2022 年"青年红色筑梦之旅"活动全国启动仪式,举办多项同期活动,具体安排另行通知。

#### (四)组织实施(2022 年 4-9 月)

各省级教育行政部门在全面总结历届"青年红色筑梦之旅"活动的基础上,负责组织本地"青年红色筑梦之旅"活动,关注农业农村绿色发展,挖掘乡村多元价值,认真做好需求对接、培训宣传及创造项目落地环境等工作。大学生项目团队要积极深入基层,积极利用专业知识开展创新创业,助力乡村振兴。高校要通过大学生创新创业训练计划项目、创新创业专项经费、校地协同等多种形式,努力实现项目长期对接,助力农业农村现代化建设。

## (五) 总结表彰 (2022 年 9-10 月)

各地各高校要及时做好本次活动的经验总结和成果宣传。大赛组委 会将遴选优秀案例,在总决赛期间的国际大学生创新创业成果 展中展出。

#### 四、"青年红色筑梦之旅"赛道安排

参加"青年红色筑梦之旅"活动的项目,符合大赛参赛要求的,可自主选择参加"青年红色筑梦之旅"赛道。

#### (一) 参赛项目要求

- 1.参加"青年红色筑梦之旅"赛道的项目应符合大赛参赛项目要求,同时在推进农业农村、城乡社区经济社会发展等方面有创新性、实效性和可持续性。
- 2.以团队为单位报名参赛。允许跨校组建团队,每个团队的参赛成员不少于 3 人,不多于 15 人(含团队负责人)须为项目的实际核心成员。参赛团队所报参赛创业项目,须为本团队策划或经营的项目,不得借用他人项目参赛。
- 3.参赛申报人须为项目负责人,须为普通高等学校全日制在校生(包括本专科生、研究生,不含在职教育)或毕业5年以内的全

日制学生(即2017年之后的毕业生,不含在职教育)国家开放大学学生(仅限学历教育)企业法定代表人在大赛通知发布之日后进行变更的不予认可。

## (二) 参赛组别和对象

参加"青年红色筑梦之旅"赛道的项目,须为参加"青年红色筑梦之旅"活动的项目。否则一经发现,取消参赛资格。根据项目性质和特点,分为公益组、创意组、创业组。

#### 1.公益组

(1) 参赛项目不以营利为目标,积极弘扬公益精神,在公益服

务领域具有较好的创意、产品或服务模式的创业计划和实践。

(2) 参赛申报主体为独立的公益项目或社会组织, 注册或未注册成立公益机构(或社会组织)的项目均可参赛。

#### 2.创意组

- (1) 参赛项目基于专业和学科背景或相关资源,解决农业农村和城乡社区发展面临的主要问题,助力乡村振兴和社区治理,推动经济价值和社会价值的共同发展。
- (2) 参赛项目在大赛通知下发之日前尚未完成工商等各类登记注册。

#### 3.创业组

- (1)参赛项目以商业手段解决农业农村和城乡社区发展面临的主要问题、助力乡村振兴和社区治理,实现经济价值和社会价值的共同发展,推动共同富裕。
- (2) 参赛项目在大赛通知下发之日前已完成工商等各类登记注册, 学生须为法定代表人。项目的股权结构中,企业法定代表人的股权不 得少于 10%,参赛成员股权合计不得少于 1/3。

#### (三) 奖项设置

- 1.本赛道设置金奖 50 个、银奖 100 个、铜奖 350 个。
- 2.本赛道设置乡村振兴奖、最佳公益奖等单项奖。
- 3. 获得金奖项目的指导教师为"优秀创新创业导师"(限前五名) 五、工作要求
  - (一) 高度重视、精心组织。各地要成立专项工作组,推动形

成政府、企业、社会联动共推的机制,确保各项工作落到实处。

- (二)统筹资源、加强保障。各地要积极协调地方政府有关部门, 以及行业企业、公益机构、投资机构等,通过政策倾斜、资金支持、设 立公益基金等方式为活动提供保障。
- (三)广泛宣传、营造氛围。各地应认真做好本次活动的宣传工作,通过提前谋划、集中启动、媒体传播,线上线下共同发力, 全面展示各地各高校青年大学生参与活动的生动实践和良好精神风貌。
- (四)敢于尝试、积极创新。利用网络直播、短视频等新型传播与销售途径,引导、助力红旅项目团队把握机会,积极创新创业。

# 第八届中国国际"互联网+"大学生创新创业大赛职教赛道方案

(国开学生函〔2022〕6 号文件附件3)

第八届中国国际"互联网+"大学生创新创业大赛设立职教赛道,推进职业教育领域创新创业教育改革,组织学生开展就业型创业实践。具体工作方案如下。

#### 一、参赛项目类型

- (一) 创新类: 以技术、工艺或商业模式创新为核心优势:
- (二) 商业类: 以商业运营潜力或实效为核心优势;
- (三)工匠类:以体现敬业、精益、专注、创新为内涵的工匠精神为核心优势。

## 二、参赛方式和要求

- (一)职业院校(包括职业教育各层次学历教育,不含在职教育) 国家开放大学学生(仅限学历教育)可以报名参赛。
- (二)大赛以团队为单位报名参赛。允许跨校组建团队,每个团队的参赛成员不少于3人,不多于15人(含团队负责人)须为项目的实际核心成员。参赛团队所报参赛创业项目,须为本团队策划或经营的项目,不得借用他人项目参赛。

#### 三、参赛组别和对象

本赛道分为创意组与创业组。

## (一) 创意组

- 1.参赛项目具有较好的创意和较为成型的产品原型、服务模式或针对生产加工工艺进行创新的改良技术,在大赛通知下发之目前尚未完成工商等各类登记注册。
- 2.参赛申报人须为团队负责人,须为职业院校的全日制在校学生或国家开放大学学历教育在读学生。
- 3. 学校科技成果转化项目不能参加本组比赛(科技成果的完成 人、所有人中参赛申报人排名第一的除外)

#### (二)创业组

- 1.参赛项目在大赛通知下发之日前已完成工商等各类登记注册,且公司注册年限不超过 5年(2017年3月1日及以后注册)
- 2.参赛申报人须为企业法定代表人,须为职业院校全日制在校学生或毕业 5 年内的学生(即2017 年之后的毕业生)国家开放大学学历教育在读学生或毕业 5 年内的学生(即2017 年6 月之后的毕业生)企业法人在大赛通知发布之日后进行变更的不予认可。
- 3.项目的股权结构中,企业法定代表人的股权不得少于 1/3,参赛团队成员股权合计不得少于 51%。

#### 四、奖项设置

- (一) 本赛道设置金奖 50 个、银奖 100 个、铜奖 350 个。
- (二)获得金奖项目的指导教师为"优秀创新创业导师"(限前五 名)

#### 五、其他

各地要成立有职业教育部门参与的职教赛道工作小组,推进各阶段的赛事组织工作。